

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates: W Krakowie, W Austrii i Węgrzech, W Prusach i Niemczech, W Francji i Anglii, W Belgii, Włoszech i Szwajcarii. Columns for annual, quarterly, and monthly rates.

Przedpłata przyjmuje Administracja Dziennika Kraj, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.



Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. 115. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweisers, ulica Grodzka. Listy niefrankowane nie przyjmują się. Reklamacje niepieczętowane wolne są od opłaty i uwzględniają się tylko w terminie 3 dni. Reklama nadawana Redakcji nie zwracają się niszczone i będą...

Cena ogłoszeń (inzeratów)

za wiersz drobnego druku lub jego miejsce: Pierwsze umieszczenie... 8 centów. Każde następné umieszczenie... 5 " Stempel od każdorazowego umieszczenia... 30 " Ogłoszenia przyjmuje Administracja Dziennika Kraj, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłate. W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha. i handel Wieruchowskiego — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnowie: Handel P. Mólnera. — W Przemyślu: Księgarnia braci Jeleniów. Agencje przyjmujące ogłoszenia: W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha. — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — Agencja dzienników A. J. Piątkowskiego. — W Tarnowie: Księgarnia L. Leśniowskiego i Handel P. Mólnera. — W Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — W Wiedniu: Hasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oppelik, Wollzeile Nr. 22. i Donnat, agent wiedeński, Praterstrasse Nr. 26. — W Berlinie, Monachium, Zurychu, i St. Gallen, Rudolf Mosse München, Windenmarchgasse, 3. — W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zurychu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie u Hasensteina i Voglera. — W Paryżu: księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Tournon 16”.

L. 1060/pr. Do redakcji Dziennika Kraj! Gdy redakcja pomimo wydanego do siebie reskryptu prezydyjalnego z dnia 9go marca r. b. nr. 1027 nie zamieściła w nr. 57 swego dziennika z dnia 11go marca b. r. sprostowania błędnych wiadomości w nr. 48 w korespondencji z Rzeszowa przywidyżony, a powódce c. k. sądu wyższego uwieczający, przeto pozostawiając c. k. prokuratorowi dalsze kroki przeciw redakcji o niedopełnienie całej treści powyższego reskryptu, c. k. prezydium sądu wyższego poleca redakcji, aby pod rygorem § 21 ustawy drukowej z dnia 17go grudnia 1868 r. nr. 6 d. p. z r. 1868 i artykułu 11go ustawy z dnia 16go października 1868 r. nr. 142 d. p. p. w najbliższym nr. dziennika Kraj sprostowanie wyżej rzeczony, na pierwszej stronie, wraz z niniejszym reskryptem, bez żadnych zmian lub dodatków zamieściła. Dla uniknięcia zaś nowych trudności, przesyła się redakcji odpis udzielonego sobie poprzednio sprostowania. — Kraków, dnia 11go marca 1870 r. Dr. Kopf.

Kraków 14 marca.

Najnowszy zwrot rzeczy jaki się dokonał we Francji w ubiegłym tygodniu, zasługują na szczególną uwagę. Po zupełnym odosobnieniu 56ciu członków skrajnej prawicy, na ostatnim posiedzeniu przed ferjami świątecznymi dnia 24 lutego i zwycięstwem większości 188 tym razem po stronie rządu się znajdujących, można było myśleć, że garska zwolenników rządu osobistego i dawnego systemu w ściśniętym szeregu wystąpi do walki przeciw ministerstwu liberalnemu. Tymczasem rzeczy wcale innym poszły torem. Na pierwszym posiedzeniu poświęconym w przeszły poniedziałek przed interpelacją deputowanego p. Le Hon, przysłała na stół kwestja Algierji. Le Hon żądał przyznania Algierji kilku praw zasadniczych wielkiej doniosłości, a mianowicie: rządu cywilnego zamiast wojskowego, prawa reprezentacji w ciele prawodawczym i autonomji takiej, jaką mają kolonie angielskie.

tyce wolności i jednolitości prawa, są najlepszymi. Na tak skombinowany atak prawicy i lewicy, ministrowie na razie nie odpowiadali i tylko prosili o odroczenie posiedzenia — odbyto naradę ministrów, a nazajutrz p. Ollivier na niemałe zdziwienie całej izby odpowiedział mniej więcej w tej myśli, że rząd uczyni zadość wymaganiom izby — i że dotyczący Algierji paragraf zniknie niebawem z konstytucji. Po takim oświadczeniu ministra, Le Hon, który przez interpelację swoją poruszył całą kwestję, wnosi motywowany porządek dzienny następujący: „Izba po wysłuchaniu oświadczenia rządu i zważywszy, że zaprowadzenie rządów cywilnych w Algierji godzi interesu Europejczyków z interesami ludności tamtejszej, przechodzi do porządku dziennego”. Pod tym wnioskiem figurowały podpisy, które nigdy jeszcze obok siebie nie stały: Gambeta ze skrajnej lewicy, Favre i Keraty z lewicy, Andelarre z lewego centrum, Josseau z prawego centrum i Jerome David, Duvernois i Dreolle z prawicy i skrajnej prawicy! Rząd oświadczył, że na wniosek ten się zgadza — poczem izba przyjęła go jednogłośnie, bo na 242 głosujących 242 głosami.

Na to generał Le Boeuf imieniem rządu obiecał przedłożyć ciało prawodawczemu szereg ustaw, mających zadość uczynić tym żądanom — jednak dopiero po dokonanej przez senatus-consultum zmianie dotyczącej punktu konstytucji. Oświadczenie to ministra wywołało ostrą replikę na następnym posiedzeniu ze strony Jules Favra. Zaprotestował on przeciwko temu, aby zmianę konstytucji co do Algierji tylko senat przez senatus-consultum mógł dokonać — i aby rząd ciało prawodawczemu miał tylko zakomunikować swego czasu rezultat uchwały i przedłożyć ustawy, mające uchwały te wprowadzić w życie. „Mnieży te czasy — rzekł p. Favre — gdzie w ten sposób załatwiano sprawy; dziś wy jesteście ministrami odpowiedzialnymi, a my jesteśmy krajem. Wy nie możecie przygotować senatus-consultum bez zasięgnięcia naszego zdania”.

Tak więc ministerstwo Olliviera przez wyrozumiałość, ustępstwo i przychylenie się do zapłatywami umiarkowanego i liberalnego stronnictwa odniósł zwycięstwo parlamentarne, jakim dawno już zadne ministerstwo poszczycić się nie mogło i odzyskało chwilowo stanowisko, które mu pozwala rozwinąć w spokoju dalszą swą akcję polityczną. Czy ten stan rzeczy długo trwać będzie, to inna kwestja. Z jednej strony stronnictwo skrajnych radykałów poza izbą odłączy się teraz zupełnie od skrajnej lewicy w izbie; z drugiej strony kwestje zewnętrznej polityki a mianowicie kwestja rzymska połączona ściśle z liberalnym kierunkiem rządu wewnątrz, mogą niebawem wywołać nowe zakłócenia i poróżnić większość izby z rządem — jeżeli tenże nie zdecyduje się zerwać także w tych kwestiach z przeszłością i tak jak w kwestiach wewnętrznych również w zewnętrznych inaugurować nową erę polityki liberalnej.

Tygodnik krakowski.

Sen kronikarza o siedmiu chudych dniach — skrupuły tegoż z okazji skaleczenia p. Lecha — objawy skrupuły w kształcie małego sprostowania na korzyść imienia Lechów — przygotowanie moje do spowiedzi wielkanocnej i przebaczenie uraz wszystkim, których kiedykolwiek obraziłem — cudowne rozmożnienie procesów o obrazę honoru — Lamu und Floh, niebajka — p. Vogt wyraźnie w czepku się rozdził, że dotąd nie miał ani procesu ani pojedynku przy epidemii pojedynkowej — obraza dżwonów z fabryki p. de Poli przez „Observatore romano” — różnica między prasą konstytucyjną a rzymsko-katolicką objaśniona małym przykładem — ornamentyka niektórych uruk w stylu kaźmierskim — walka stronnictw w Krakowie — wielmożna knajpekczka. Nagdy żywieli i dobitniej nie przedstawili mi się sen fanooncy o siedmiu chudych dniach, jak teraz, kiedy biorąc pióro do ręki szukam myślnie zdarzenia z minionych siedmiu dni. Same chude kroki, z których kropki humoru wycisnąć niepodobna. Mogłbym wprowadzić, jak niejednemu walczyńcy wojak, co po powrocie z Sadowy na szynkowych stołach i chustkach przekupek teipi wstawiony oręź, machać piórem na wszystkie strony i kaleczyć, kto się pod rękę nawinie, ale sumiennie, nie powiem już dziennikarska, bo byście mi może w oczy parsknęli śmiechem, ale sumiennie ludzka nie pozwala mi na tego rodzaju fechtunki z bezbronnymi. Oto w przeszłym tygodniku skaleczyłem niechcący p. Lecha, a już co po nocach gryzł i niepokoił wężność ducha mego i p. Lech jak Banko stawał przedemną z ranami ciekawymi atramentem i czernidłem drukarskim — i za-

trwał mi skromne kąski połędwicy wyrzutami tak, że dla spokoju duszy mojej i ocalenia od śmieśności potomka Lechów, uważałem sobie za obowiązek dać tu maleńkie sprostowanie, że p. Lechowi w licznych interpelacjach nie szło wcale o wstawienie imienia Lechów, ale o to, że protokół parę uchwał poprzedniego zgromadzenia schował gdzieś, jakby nieprzymierzając Barbare Ubryk; pan Lech więc pilnujący swoich obowiązków lepić i sumiennie, niż zarząd kościelny, lustrując klasytor, miał prawo zapytać się: Kanie! co zrobiłeś z bratem twoim? — Poznawszy te intencje p. Lecha z drukowanych w dziennikach sprawozdań, śpieszę co prędzej, jak Magdalena napuścić balsamem sprostowania rany jego i obmyć je na czysto. Daleko mi wprowadzić do cnoty sprawiedliwego Arystyda, ale nie chciałybym przeciw równie jak on nawet zartem skłamać. Spowiedź wielkanocna się zbliża, to też nie dziw, że kronikarz radby być w miłej zgodzie nie tylko z panem Lechem, ale i z przeświatnym magistratem i z szanownym towarzystwem naukowym i z przedróżnymi zacnymi korporacjami, a szczególnie z warownią krzyża, dla uzyskania za jej pośrednictwem z Rzymu rozgrzeszenia za to, że ręce moje kalały się codzień dotykaniem Kraju i Djabła, za co według słów jednego kaznodziei, czekałoby mnie potępienie wieczne. A może też bardziej niż potępienie wieczne przestrasza mnie proces o obrazę honoru lub coś gorszego od procesu, a mianowicie panie dobrodzieju w szkołach na szermierza nie uczono. Więc ostrożnie stąpam, bym jakimś honorowi w cukierni, w teatrze lub na innym miejscu na nogi

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów, 13 marca.

L. [Klub rezolucjonistów — petycja subjektów aptekarskich — nowotwarzyszenie — wystawa sztuk pięknych — jeszcze o procesie Lama.] Klub rezolucjonistów w ostatnich czasach mało dawał znaków życia, z powodu nader słabego udziału członków; zniechęcenie to niewątpliwie ma swe źródło w niekorzystnym stanie sprawy rezolucyjnej; mimo to wydział klubu, jak się dowiaduje, czyni starania do podniesienia tegoż i spodziewać się należy, że one nie zostaną bezowocne, zwłaszcza że wniesione będą na przyszłe zgromadzenie wnioski, odnoszące się do spraw naderwzrostko obchodzących ogół. Jutro odbędzie się posiedzenie wydziału, na którym dyskutowane będą owe środki podniesienia klubu. Petycja subjektów aptekarskich, o której niedawno doniostem, wniesiona już została, ledź wydział tow. aptekarskiego odstąpił ją, jako na właściwsze miejsce do, gremium aptekarskiego; prośbę o podwyższenie plac, motywujący petenci podwyższeniem taksy aptekarskiej. Jest to naturalnie tylko że tak powiem, apelacja do sumienia pryncypałów, gdyż naturalnie o żadnej presji mowy być nie może. Do naszych stowarzyszeń rekodzielniczych przybędzie wkrótce stowarzyszenie murarzy, których jest u nas około 2000. Wystawa sztuk pięknych urządzona przez lwowskie tow. przyjaciół sztuki, otwartą zostanie dnia 10 kwietnia; z zamiejscowych artystów żaden jeszcze nie nadesłał dzieł swych, chociaż przed 2 miesiącami zaproszono pp. artystów do nadsyłania. W uzupełnieniu doniesień wazych o procesie Dobrzański contra Lam, podaję tu kilka szczegółów: Po ogłoszeniu wyroku, otrzymał pan Dobrzański z rozmaitych stron kraju, telegramy wznioszące wygranę i w ogóle proces ten tak zajął ogół i stał się głównym, że nawet dwa francuzkie dzienniki (Figaro i Gaulois) zamieszczą o nim wzmianki. Skarga o nieważność wniesiona przez p. Lama zawierała między innymi ten argument, że kilku przysięgłych ma nieważność rachunki p. Lama, co ich spowodowało do głosowania przeciw niemu; podaję co słyssałem, bez najmniejszej odpowiedzialności za prawdziwość pogłoski, która w każdym razie jest zajmująca a może i charakterystyczną. Koszta procesu, na które zostało skazany p. Lam, wynoszą około 6000 złr.

Wiedeń 13 marca.

K. Wczoraj wieczorem odbyło się siódme z kolei posiedzenie komisji rezolucyjnej. Z porządku rzeczy miano przystąpić do dyskusji nad projektem Rechbauera; przedtem jednak zażądał głosu p. Czerkawski, chcąc zażądać niefortunne wrażeń, które wywołało oświadczenie p. Grocholskiego na ostatnim posiedzeniu. Minister Giskra wręcz odmówił podobnego ustroju władzy krajowej w imieniu dzisiejszego ministerstwa. Potem zaczęto dyskutować nad ustępem drugim (od a) wniosku Rechbauera, wyliczając koncesje dla Galicji. Pp. Wolfrum, Limbeck, Schindler, Skene zaczęli namowco twierdzić o niemożności udzielenia koncesji dla Galicji zawartych w wniosku. Tinti zaś pod tym tylko warunkiem obiecał głosować za koncesjami, jeżeli takowe zostaną także udzielone i innym krajom. Wolfrum dowodził przy izbach handlowych, że udzielenie tej koncesji doprowadziłoby Galicję do średnio-wiecznej ciemnoty, na co mu Rechbauer odpowiedział, że w Szwajcarii każdy kanton stanowi o izbach handlowych, a mimo to Szwajcarya nie należy do krajów zacofanych. Wogóle Rechbauer bronił swoich wniosków rzetelnie i przystawał na udzielenie Polakom koncesji zawartych w pięciu punktach rezolucji.

Wino. [Moskiewskie świadectwo o apostatach.]

O adresach duchowieństwa rzymsko-katolickiego dycepcji wileńskiej do apostaty Zylńskiego pisze Kiewlanin: „Postąpienie to duchowieństwa rzymsko-katolickiego w sprawie oddzielenia od katolicyzmu polonizmu narzuconego mu przez bami powozy i guziki swoich lokajów, i pomyśleń sobie, że według pana Vogta wspólna macierzą tego świata eleganckie-go była kudłata małpa, oburzenie mnie bierze, że ani jeden z licznych amatorów pojedynków i procesów w naszym mieście nie zdołał się na posłanie Vogtowi swojej karty wizytowej, opatrzonej herbami, przydomkami, tytułami itd. itd. i nie zmusi go do zamilożenia o tym bliskim kuzynostwie z małpą. Dobrze, iż p. Vogt w tak przyzwolitej odległości trzyma się od Rzymu i od przeświatnego soboru, bo nie wiem czyby się wyprostował od ciepłej śmierci na stosie za taki despekt wyrządzony ludzkości. Nie tyle nawet potrzeba w świętym mieście, aby sięgnąć na się nieomylnie gromy nielaski kościelnej. Oto czytamy w korespondencji rzymskiej, że Observatore romano został zawieszony za to tylko, że śmiał zganic jakieś dzwony na wystawie. Był to zawsze mały bunt przeciw niemyślności papieża, bo jeżeli Pius sam łaskawie wystawę postanowił i urządził rządy, to pewnie chciał ją urządzić jak najpiękniej, a że jest niemyślny, więc kto utrzymuje, że ją urządził, występuje samem przeciw niemyślności papieża i jako taki skarany być musi. U nas pod rządami konstytucyjnymi inaczej się ta rzecz praktykuje. Jeżeli ktoś zostanie zganionym, że źle gra, źle pisze, źle myśli lub źle robi, a zganiony tak, że nagana haczykami paragrafów kodeksu karnego zaczepię się nie da, to się pisze w domu dla siebie list pochwalny (notabene jeżeli się pisać umie, a jak nie, to się prosi o tę przyjacielską przysługę jakiegoś starego wyjadacza, wynajmującego pióro swoje za bagatele), prosi się potem przyjaciół przy-

Wniośki, dotyczące poprawek lub zmian w odnosnym przedłożeniu komisji, winny być zapowiadane już przy rozprawach ogólnych, z dokładnym oznaczeniem paragrafu, do którego się odnosi. Przy rozprawach szczególnych te tylko paragrafy poddane będą pod obrady, do których poprawki lub zmiany w sposób powyższy narzód zapowiedziane zostały. Resztę pozostałych paragrafów przyjmuje się en bloc, a komisja będzie miała obowiązek zastanawiać się tak pod względem merytorycznym jak i stylistycznym do zmian i poprawek, jakieby izba przy obradowaniu ustawy uchwaliła.

Wniośki ten jednogłośnie przyjęto. [Komisja lekarska] uchwaliła na posiedzeniu swém z d. 10 b. m. kilka dalszych paragrafów (§ 13—17) ustawy lekarskiej. Ze strony rządu obecny był minister rolnictwa dr. Banhans i radca medycyna dr. Ulrich. [Na posiedzeniu komisji koalicyjnej] z dnia 11 bieżącego miesiąca uchwalono następujący wniosek: „Wzywa się rząd do poczynienia odpowiednich kroków, by izby handlowe i przemysłowe w oznaczonym, bardzo krótkim terminie nadesłały swoje opinie co do wniosku dra Rosera; jeżeliby zaś opinii takich w oznaczonym czasie nie nadesłano, w takim razie przystąpi się bezzwłocznie do załatwienia powyższego wniosku. Tymczasem wybierze się referenta i wezwie się rząd do przedłożenia odnośnego z swęj strony projektu. Termin do nadsyłania opinii trwa przez dni 8. Po przyjęciu powyższego wniosku, wybrano na referenta dra Weigla. Gazeta wiedeńska z d. 12 b. m. podaje urzędową wiadomość o dymisji Strobaucha z posady dyrektora policji we Wiedniu i nominację następcy jego w osobie p. Lemonniera. Dalej podaje dziennik urzędowy ustawę o zaprowadzeniu monety złotej i ustawę względem ściągnięcia zaległych podatków i procentów zwłoki od tychże. Wiedeński korespondent do dziennika Italie donosi, że policja austriacka przejeżdża listy odstaniające całą organizację socjalno-demokratycznego stronnictwa. Według listów tych istnieją w Europie stowarzyszenia, które wzięły sobie za zadanie reorganizować socjalnie Francję, Austrię i Rosję. Siedziłą stowarzyszenia jest Szwajcarya, filje jego znajdują się w Londynie i w Berlinie. Ta ostatnia ma szczególne znaczenie. Stowarzyszenie dzieli się na dwie frakcje, z których każda ma swoich osobnych agentów. Jedna frakcja wzięła sobie za zadanie specjalne podburzanie robotników przeciw kapitalistom, druga — propagandę swych idei w armiach europejskich. [Komisja adresowa.] Na posiedzeniu z d. 12 b. m. byli ze strony rządu obecni: prezydent ministrów dr. Hasner, minister obrony krajowej Wagner i minister Plenar. Na porządku dziennym dalszy ciąg rozpraw nad sprawą dalmatyńską.

Wiedeń 13 marca.

Wiedeń. [Izba poselska] odbyła d. 11 b. m. 30te w tej sesji posiedzenie. Na ławie ministrów: Hasner, Herbst, Brestel, Banhans, Giskra, Stremayr. Minister sprawiedliwości zawiadania izbę, że ustawa dotycząca uregulowania plac urzędników kancelaryjnych przy sądach pierwszej i drugiej instancji otrzymała sankcję cesarską. Pierwszym przedmiotem porządku dziennego był wybór komisji kolejowej z 15tu członków. Do tej komisji wybrani zostali pp. Schlegel (144 gl.), Horodyski (142), Gustaw Gross (142), bar. Kühbeck (142), Lohninger (134), Widmann (134), Stamm (121), Lenz (113), Mayr (113), Steffens (105), Czajkowski (103), Tuner (86), Klun (74), Steiger (96), Proskowetz (63). Następnie przyjęła i zatwierdziła izba traktat pocztowy z państwem kościelnem bez rozpraw według referatu komisji budżetowej. Z kolei przystąpiono do drugiego czytania nowej procedury cywilnej. Odczytanie li tylko ogólnej części dotyczącej referatu zajmując przeszło godzinę czasu, dla tego czyni. Mendę następujący wniosek, by przyspieszyć załatwienie zbył obszerniej ustawy:

Wiedeń 13 marca.

Wiedeń. [Izba poselska] odbyła d. 11 b. m. 30te w tej sesji posiedzenie. Na ławie ministrów: Hasner, Herbst, Brestel, Banhans, Giskra, Stremayr. Minister sprawiedliwości zawiadania izbę, że ustawa dotycząca uregulowania plac urzędników kancelaryjnych przy sądach pierwszej i drugiej instancji otrzymała sankcję cesarską. Pierwszym przedmiotem porządku dziennego był wybór komisji kolejowej z 15tu członków. Do tej komisji wybrani zostali pp. Schlegel (144 gl.), Horodyski (142), Gustaw Gross (142), bar. Kühbeck (142), Lohninger (134), Widmann (134), Stamm (121), Lenz (113), Mayr (113), Steffens (105), Czajkowski (103), Tuner (86), Klun (74), Steiger (96), Proskowetz (63). Następnie przyjęła i zatwierdziła izba traktat pocztowy z państwem kościelnem bez rozpraw według referatu komisji budżetowej. Z kolei przystąpiono do drugiego czytania nowej procedury cywilnej. Odczytanie li tylko ogólnej części dotyczącej referatu zajmując przeszło godzinę czasu, dla tego czyni. Mendę następujący wniosek, by przyspieszyć załatwienie zbył obszerniej ustawy:

Wiedeń 13 marca.

Wiedeń. [Izba poselska] odbyła d. 11 b. m. 30te w tej sesji posiedzenie. Na ławie ministrów: Hasner, Herbst, Brestel, Banhans, Giskra, Stremayr. Minister sprawiedliwości zawiadania izbę, że ustawa dotycząca uregulowania plac urzędników kancelaryjnych przy sądach pierwszej i drugiej instancji otrzymała sankcję cesarską. Pierwszym przedmiotem porządku dziennego był wybór komisji kolejowej z 15tu członków. Do tej komisji wybrani zostali pp. Schlegel (144 gl.), Horodyski (142), Gustaw Gross (142), bar. Kühbeck (142), Lohninger (134), Widmann (134), Stamm (121), Lenz (113), Mayr (113), Steffens (105), Czajkowski (103), Tuner (86), Klun (74), Steiger (96), Proskowetz (63). Następnie przyjęła i zatwierdziła izba traktat pocztowy z państwem kościelnem bez rozpraw według referatu komisji budżetowej. Z kolei przystąpiono do drugiego czytania nowej procedury cywilnej. Odczytanie li tylko ogólnej części dotyczącej referatu zajmując przeszło godzinę czasu, dla tego czyni. Mendę następujący wniosek, by przyspieszyć załatwienie zbył obszerniej ustawy:

Wiedeń 13 marca.

Wiedeń. [Izba poselska] odbyła d. 11 b. m. 30te w tej sesji posiedzenie. Na ławie ministrów: Hasner, Herbst, Brestel, Banhans, Giskra, Stremayr. Minister sprawiedliwości zawiadania izbę, że ustawa dotycząca uregulowania plac urzędników kancelaryjnych przy sądach pierwszej i drugiej instancji otrzymała sankcję cesarską. Pierwszym przedmiotem porządku dziennego był wybór komisji kolejowej z 15tu członków. Do tej komisji wybrani zostali pp. Schlegel (144 gl.), Horodyski (142), Gustaw Gross (142), bar. Kühbeck (142), Lohninger (134), Widmann (134), Stamm (121), Lenz (113), Mayr (113), Steffens (105), Czajkowski (103), Tuner (86), Klun (74), Steiger (96), Proskowetz (63). Następnie przyjęła i zatwierdziła izba traktat pocztowy z państwem kościelnem bez rozpraw według referatu komisji budżetowej. Z kolei przystąpiono do drugiego czytania nowej procedury cywilnej. Odczytanie li tylko ogólnej części dotyczącej referatu zajmując przeszło godzinę czasu, dla tego czyni. Mendę następujący wniosek, by przyspieszyć załatwienie zbył obszerniej ustawy:

Wiedeń 13 marca.

Wiedeń. [Izba poselska] odbyła d. 11 b. m. 30te w tej sesji posiedzenie. Na ławie ministrów: Hasner, Herbst, Brestel, Banhans, Giskra, Stremayr. Minister sprawiedliwości zawiadania izbę, że ustawa dotycząca uregulowania plac urzędników kancelaryjnych przy sądach pierwszej i drugiej instancji otrzymała sankcję cesarską. Pierwszym przedmiotem porządku dziennego był wybór komisji kolejowej z 15tu członków. Do tej komisji wybrani zostali pp. Schlegel (144 gl.), Horodyski (142), Gustaw Gross (142), bar. Kühbeck (142), Lohninger (134), Widmann (134), Stamm (121), Lenz (113), Mayr (113), Steffens (105), Czajkowski (103), Tuner (86), Klun (74), Steiger (96), Proskowetz (63). Następnie przyjęła i zatwierdziła izba traktat pocztowy z państwem kościelnem bez rozpraw według referatu komisji budżetowej. Z kolei przystąpiono do drugiego czytania nowej procedury cywilnej. Odczytanie li tylko ogólnej części dotyczącej referatu zajmując przeszło godzinę czasu, dla tego czyni. Mendę następujący wniosek, by przyspieszyć załatwienie zbył obszerniej ustawy:

Wiedeń 13 marca.

Wiedeń. [Izba poselska] odbyła d. 11 b. m. 30te w tej sesji posiedzenie. Na ławie ministrów: Hasner, Herbst, Brestel, Banhans, Giskra, Stremayr. Minister sprawiedliwości zawiadania izbę, że ustawa dotycząca uregulowania plac urzędników kancelaryjnych przy sądach pierwszej i drugiej instancji otrzymała sankcję cesarską. Pierwszym przedmiotem porządku dziennego był wybór komisji kolejowej z 15tu członków. Do tej komisji wybrani zostali pp. Schlegel (144 gl.), Horodyski (142), Gustaw Gross (142), bar. Kühbeck (142), Lohninger (134), Widmann (134), Stamm (121), Lenz (113), Mayr (113), Steffens (105), Czajkowski (103), Tuner (86), Klun (74), Steiger (96), Proskowetz (63). Następnie przyjęła i zatwierdziła izba traktat pocztowy z państwem kościelnem bez rozpraw według referatu komisji budżetowej. Z kolei przystąpiono do drugiego czytania nowej procedury cywilnej. Odczytanie li tylko ogólnej części dotyczącej referatu zajmując przeszło godzinę czasu, dla tego czyni. Mendę następujący wniosek, by przyspieszyć załatwienie zbył obszerniej ustawy:

Wiedeń 13 marca.

Wiedeń. [Izba poselska] odbyła d. 11 b. m. 30te w tej sesji posiedzenie. Na ławie ministrów: Hasner, Herbst, Brestel, Banhans, Giskra, Stremayr. Minister sprawiedliwości zawiadania izbę, że ustawa dotycząca uregulowania plac urzędników kancelaryjnych przy sądach pierwszej i drugiej instancji otrzymała sankcję cesarską. Pierwszym przedmiotem porządku dziennego był wybór komisji kolejowej z 15tu członków. Do tej komisji wybrani zostali pp. Schlegel (144 gl.), Horodyski (142), Gustaw Gross (142), bar. Kühbeck (142), Lohninger (134), Widmann (134), Stamm (121), Lenz (113), Mayr (113), Steffens (105), Czajkowski (103), Tuner (86), Klun (74), Steiger (96), Proskowetz (63). Następnie przyjęła i zatwierdziła izba traktat pocztowy z państwem kościelnem bez rozpraw według referatu komisji budżetowej. Z kolei przystąpiono do drugiego czytania nowej procedury cywilnej. Odczytanie li tylko ogólnej części dotyczącej referatu zajmując przeszło godzinę czasu, dla tego czyni. Mendę następujący wniosek, by przyspieszyć załatwienie zbył obszerniej ustawy:

Wiedeń 13 marca.

Wiedeń. [Izba poselska] odbyła d. 11 b. m. 30te w tej sesji posiedzenie. Na ławie ministrów: Hasner, Herbst, Brestel, Banhans, Giskra, Stremayr. Minister sprawiedliwości zawiadania izbę, że ustawa dotycząca uregulowania plac urzędników kancelaryjnych przy sądach pierwszej i drugiej instancji otrzymała sankcję cesarską. Pierwszym przedmiotem porządku dziennego był wybór komisji kolejowej z 15tu członków. Do tej komisji wybrani zostali pp. Schlegel (144 gl.), Horodyski (142), Gustaw Gross (142), bar. Kühbeck (142), Lohninger (134), Widmann (134), Stamm (121), Lenz (113), Mayr (113), Steffens (105), Czajkowski (103), Tuner (86), Klun (74), Steiger (96), Proskowetz (63). Następnie przyjęła i zatwierdziła izba traktat pocztowy z państwem kościelnem bez rozpraw według referatu komisji budżetowej. Z kolei przystąpiono do drugiego czytania nowej procedury cywilnej. Odczytanie li tylko ogólnej części dotyczącej referatu zajmując przeszło godzinę czasu, dla tego czyni. Mendę następujący wniosek, by przyspieszyć załatwienie zbył obszerniej ustawy:

hr. Spiegel czyni i uzasadnia następujący wniosek:

„Izba poselska przyjmując do wiadomości zaprowadzenie stanu wyjątkowego w starostwie kotarskim na mocy rozporządzenia cesarskiego z d. 25 paźd. 1869 i rozporządzenia wspólnego ministerstwa z d. 9 paźd. i uważając je za usprawiedliwione, wyraża równocześnie swe ubolewanie, że rząd przed wybuchem powstania nie użył należnych środków ostrożności, by mu zapobiedz i że postępowanie jego przy pacyfikowaniu Dalmacji w danych stosunkach nie było pod każdym względem odpowiedniem.“

Wnioskodawca wykazuje, że rząd dwie tylko miał drogi do wyboru: albo przeprowadzenie w Dalmacji ustawy o obronie krajowej zawieszającej i przedłożenie radzie państwa projekt, któryby ją odpowiednio mógł zmienić, albo też ustawę powyższą zupełnie w całej rozciągłości przeprowadzić i użyć do tego potrzebnych środków.

Droga pierwsza była łatwiejszą i stosowniejszą i nie narażała na żadne straty; na drugiej drodze trzeba było zaimponować siłą, jakiej rząd podówczas w Dalmacji nie posiadał.

Niektórzy ganią pacyfikację okręgu kotarskiego. Mówca jednak zupełnie się na nią zgadza, wytyka tylko chwzięną połączoność w postępowaniu rządu, który ludności dalmatyńskiej przyrzekł zmiany w ustawie o obronie krajowej, a zamiast tego w tej mierze nie przedłożył projektu.

Kuranda zgadza się na danie nagany rządowi, obstaruje wszakże za łagodniejszą formą. Przedłożenie ustawy o obronie krajowej nie uważa za stosowne.

Bar. Tinti: Wyrażenie li tylko ubolewania nie jest ani dostatecznie ani usprawiedliwionem; trzeba koniecznie pozyskiwać w tym względzie wniosków. Nie można pociągać rządu do odpowiedzialności za pacyfikację okręgu kotarskiego, jeżeli minister wojny i minister spraw wewnętrznych nalegali o ukoniecznienie wojny. Ponieważ zaś ustawa o obronie krajowej nie okazała się stosowną dla Dalmacji, życzy sobie mówca, by odpowiednio zmienić ją najprędzej uskutecznić. W końcu zmienia punkt 2 poprzedniego wniosku swego w sposób następujący:

„Izba wyraża swe ubolewanie z powodu, że groźny charakter wzburzenia, jakie się już od dłuższego czasu w południowej części Dalmacji pokazywało, należało nie zostać ocenionym, a w skutek tego wybuchowi powstania na czas jeszcze nie zapobiedz, jako też, że ostateczne zatłwienie powstania nastąpiło w sposób nieodpowiadający powadze wykonawczej władzy państwa.“

Dr. Figuly zmienia także swój wniosek i żąda, by jako drugi ustęp przedłożenia rządowego, następujący wniosek przyjęto: „Izba poselska ubolewa, że w postępowaniu ówczesnego rządu w sprawie dalmatyńskiego powstania nie było ani tej przeczności ani tej jednności w działaniu, któraby może była mogła zapobiedz wybuchowi, albo przynajmniej przyczynić się do odpowiedniejszego całej sprawy zatłwienia.“

La penna obawia się, że nagana dana rządowi może zaszkodzić powadze jego w Dalmacji. Zresztą nagana taka nie pomoże, bo ustawa o obronie krajowej nie była przyczyną powstania. Mówca zgadza się wszakże na nagana za postępowanie rządu przy pacyfikacji.

Schindler: Przyjęcie wniosku bar. Tinti zawierałoby w sobie niejako zachęcenie do podobnych jak w Dalmacji rokowań, czego się w obecnych okolicznościach bardzo obawiać należy. Przeciwnie takim powstańcom zachciankom trzeba owszem z energiczną wystąpić surowością i następujący z swej strony podaje wniosek: „Izba poselska ubolewa, że rząd ówczesny nie był w możności użycia na czas stosownych środków, by zapobiedz wybuchowi zbrojnego powstania w okręgu kotarskim i wyraża swój żal, że sposób pacyfikowania dwuznaczny tylko odniósł skutek i nie wypadł wcale na korzyść powagi państwa.“

Grocholski: Nagana rządu, nie jest jeszcze pochwałą ludności kotarskiej. Jeżeli zaprowadzenie stanu wyjątkowego uznane zostanie za usprawiedliwione, to samem będzie także usprawiedliwione postępowanie rządu w tym punkcie; wszakże co do drugiego punktu rząd rzeczywiście zasługuje na nagana. W obec Europy więcej jest politycznym zgniciem rząd, jak otwarcie wyznać.

cie wyznać, że cały kraj dąży do zdrady stanu. W końcu mówca cofa swój wniosek w obec wniosku hr. Spiegla, na który się w zupełności godzi.

Rechbauer: Jeżeli rząd zasługuje na nagana, to należy go zgnieć, bez względu na to, że mu to szkodzić może. Jeżeli by zaś ustawa o obronie krajowej rzeczywiście niestosowną był miała dla okręgu kotarskiego, a o tem już nikt dzisiaj nie wątpi, dalece byłoby miano jej zmienić. Rząd mógł być przeczniejszy przed wybuchem powstania i inaczej, odpowiedniej sobie postąpić przy pacyfikacji; w tem leży błąd jego i cała wina. Nie zgadza się wszakże na punkt 3 i 4 wniosku bar. Tinti, a zamiast punktu 2 proponuje następujący ustęp:

„Izba poselska musi wszakże wyrazić swe ubolewanie, że w środkach przedsięwziętych przez ówczesny rząd jeszcze przed wybuchem powstania, nie można się było dopatrzyć owiej przeczności, któraby mu zapobiedz była zdołała, jakoteż, że postępowanie jego przy zatłwieniu całej tej sprawy nie zdaje się być pod każdym względem odpowiedniem.“

Bar. Eichhoff nie zgadza się ani z wnioskiem hr. Spiegla, ani z wnioskiem bar. Tinti i przychyla się w zupełności do zaprzetywania p. Kurandy.

Skene potępia stanowcze postępowanie rządu przy pacyfikacji; jest to nietylko nagroda za powstanie, ale i na wojsko jak najszkodliwiej oddziaływać musi i oddziaływać. Powstanie nie skończyło się podbiciem Bokkeżów ale kapitulacją Austrii.

Minister Hasner i dr. Giskra bronią rządowi. Wywody ich i argumenta nie zawierają nic nowego.

Przed głosowaniem cofa baron Tinti 3 i 4 punkt swego wniosku; poczem przystąpił do głosowania.

Przyjęto tylko punkt 1 wniosku bar. Tinti; wszystkie inne wnioski upadły.

Rechbauer zapowiada wotum mniejszości.

Hr. Spiegel oświadcza, że w takich okolicznościach nie może być nadal sprawodawcą komisji; wybrano więc na jego miejsce dra Kliera.

Petersburg. [Siły zbrojne Rossji.] Organa moskiewskie chlubią się, że jakiś Niemiec, wysokie stanowisko (!) zajmujący w Berlinie, napisał broszurę pod tytułem „Siły wojenne Rossji,“ w której Moskwę przedstawia autor, jako obrzydła na polu wojennem. „Dwanaście lat temu z pogardą ironiczną spoglądano na żądka moskiewskiego. Wyrczenie la Russie se recuierle zamyka głęboką prawdę; Rossja wzrosła na siłach.“

Jeżeli dawne siły wojenne Moskwy były warte i spróchniały, nie odpowiednio jej siły fizyczne, to dziś skorzystała ona z rozwoju umiejętności wojennej i siły swe postawiła na takiej stopie, że dziś spoglądamy na nią jako na państwo pierwszorzędną pod względem zasobów wojennych. Wszystkie pojedyncze części moskiewskiej armii doszły do tego stopnia doskonałości, jakiego w niej nie widzieliśmy nigdy. Są to jak na dzisiaj czcze pochwałki.

Wprawdzie dzisiaj armia rossyjska jest daleko liczeniejszą, lepiej uzbrojoną i obuzoną, ale też w równym mierze postąpiły i inne państwa. Liczba wojska nie jest także straszna, bo jakemuś to już poprzednio w nr. 49 Kraju podawali, Rossja na stopie wojennej ma mieć 977,000, a związek Niemiec 900,000, Francja zaś 1,200,000, Austria 800,000. Zwrociwszy nadto uwagę na przestrzeń caratu moskiewskiego w stosunku do innych państw i usposobienie ludności nurtowanej socjalistycznymi agitacjami Nieczajew, Bakuninów i t. p. nie mówiąc już o Polsce i gub. Nadbaltyckich, przychodzi się do wniosku, że Moskwa jest słabszą dzisiaj, niż była przed r. 1860, mniej ma sił do rozporządzenia na zewnątrz. Rozgłaszanie wieści o siłach Rossji mają na celu straszenie dyplomacji i ułatwienie poszukiwania upragnionego w Prusach lub Francji sprzymierzenia.

Francja. Paryż 3 marca.

[Zmiana frontu w polityce francuskiej wobec Rzymu—interpelacja lewicy—pojednanie stronnictw—Francja i Niemcy przed r. 1848—stronnictwo pośrednie ministerjalne—dotacje senatorów—Rouher contra Daru—fałszywa wieść o księciu Grammont—post—zmiana

na monet francuskich — odczyty publiczne — ospa.]

Nota hr. Daru wysłana do margrabiego de Banneville na tym większą zasługuje uwagę i z tego względu, że zburzyła wszystkie nadzieje co do neutralnego zachowania się Francji wobec rozwoju spraw soborowych. Francja zrzekła się tego stanowiska, jakie zajmowała niedgdy książę Latour d'Auvergne, gdyż przypomniała sobie nagle, że niedgdy miała głos na soborach, który dziś odebrała jej zupełnie. Zmianę tę frontu przypisyują tu po większej części usiłowaniu biskupa orleanckiego msgra Dupanloup, który z Rzymu niezmordowanie nadsyła do Francji ostrzeżenia i instrukcje. Mimo tej zmiany stanowiska, zaprzeczają temu, jakoby lewica zamierzała wnieść interpelację co do zagranicznej polityki gabinetu. Co się odwoleze to nie uciecie i może nawet przyjdzie do tego, iż samo ministerjum domagać się będzie tej interpelacji, aby poparte przez wotum parlamentu śmiały mogło występować w Rzymie.

W serach deputowanych zwraca szczególną uwagę wielka uczta pojednania u d'Andellera. Jako w Niemczech przed rokiem 1848 popularnym był okrzyk: „nie ma Prus, nie ma Austrii, są tylko jedno silne Niemcy!“ tak teraz w izbie słychać: „nie ma prawego ani lewego centrum, jest tylko jedno silne ministerjalne.“ I zdaje się, że mimo wszelkich chwilejności i intryg 56, przyjdzie musi do tego, iż się utworzy stronnictwo pośrednie ministerjalne.

W senacie niezadowolnieni są z ministerstwa, bo też i panom senatorom ministrowie za mało okazują uszanowania. Instykt zresztą kierujący senatorami nie jest zupełnie nieusprawiedliwionym. W poufnych rozmowach pojedynczych ministrów poruszona już była kwestja nowej organizacji senatu. Ze zaś wiadomo, jak mocno leżą na sercu panom senatorom ich dochody wynoszące 30,000 fr. rocznie, zgodzono się przyeto na to, aby je wyznaczyć jako dożywocia, przez obyc z wolna dotacją ta z śmiercią każdego z nich upadała. Nowo zaś obrani senatorowie byliby dożywotniami, ale bez wszelkiej dotacji.

Rouher nie bardzo zadowolniony ze zmian, których spodziewa się na zgrupowaniu pod jego prezydencją zostającym. Posgda on hr. Daru o podżeganie wszystkich nieprzyjaznych przeciwko niemu knoaw. Dlatego też wyraźnie objawił swój gniew i żal panu hrabiemu. Minister spraw zewnętrznych przesłał p. Rouherowi najformalniejsze zaproszenie na bal, ten zaś odesłał je bez najmniejszego wyjaśnienia napowrót.

Rozpowszechniona pogłoska o powołaniu księcia Grammont z Wiednia, jest zupełnie bezasadną.

Post rozpoczął się w Tuilerjach z wielką uroczystością. Biskup z Adras przewodniczył ceremonii, a ksiądz Langenieux miał kazanie. Chóry odśpiewali uczniowie z konserwatorium. Małą tylko liczbę zaproszeń rozdano i toż z nakazem, aby dany wystąpili w eleganckiej toalecie porannej, a panowie w czarnych frakach i białych krawatkach. Cesarzowa miała jedwabną suknię jasno-popielatą, ozdobioną aksamitem i kapeluszy takiegoż koloru. Cesarz był w uniformie jeneralskim, a cesarszewicz w uniformie podporucznika gwardji grenadjerskiej. Cały dwór był w wielkiej paradzie. Między obecnymi zauważono p. Talhouet i Olliviera w czarnych frakach. Po mszy udał się tenże z cesarzem do jego apartamentów.

Wznawia się znów pogłoska, że od 16 marca na monetach francuskich zaszczepianym będą wspólnie portrety cesarza i cesarszewicy.

Dnia 6 marca mieliśmy tu 4 odczyty publiczne. W cyrku mówił Julusz Simon: „o zniesieniu kary śmierci,“ w teatrze Clung Pelletan: „o Lamartine,“ w szkole głównej Herold: „o rzeczywistości we-neckiej,“ a w kasynie Didier: „o Algierze.“ Odczyt Herolda, pełen politycznych aluzji, zyskał najwięcej oklasków. Doszedł do dyktatury Manineo. „Skorośmy — mówił w końcu — doszli już raz do republiki, zostaniemy w niej przynajmniej przez 8 dni.“

Reveil i Rappel ogłaszają pisma wielu uwieczonych w Santé, protestujących przeciwko postępowaniu sądowemu. Pokazuje się z tego, że policja żadnych dowodów w ręku nie miała i że śledztwo dlatego tak długo się ciągnie, ponieważ sędzia śledczy dopiero szuka dowodów.

Ospa panująca tu od kilku tygodni, za-

czna wnieść obawy. Francois poświęca jej nawet artykuł, z którego się pokazuje, że w jednym tygodniu od 27 lutego do 5 marca umarło w Paryżu na ospę 97 osób; innego zaś rodzaju śmiertelność w tym tygodniu (1837) była mniejszą, a niżeli w poprzednim (1862).

W szczepienie ospy nikt już w Paryżu nie wierzy, władze właściwie nie ociągają się z pomocą, ale i tak niebezpieczeństwo wzrasta.

Sprawy miejskie i powiatowe.

Lwów, 11 marca.

L. [W radzie miejskiej] toczą się od kilku dni obrady nad budżetem; projekt komisji mało zapewne dozna zmian, gdyż dotąd ważniejszą nie było powraki. Przy sposobności obrad nad budżetem uchwalono na przedostatniem posiedzeniu udzielenie subwencji 300 żr. dla szkoły dramatycznej; pan Wild przemawiając przeciw subwencji potrafił jako okwestję naszej sceny polskiej i w bardzo niekorzystnym świetle takową przedstawił. To spowodowało p. Miłazewskiego do wystąpienia na wczorajszym posiedzeniu z repliką, która zawierała argumenta usprawiedliwiające wszystkim już dobrze znane, bo tylekroć przez organa dyrekcji teatralnej powtarzane. Wyliczył p. dyrektor trudności z jakimi ma walczyć, a potem podniósł zasługi swe około polskiej sztuki, mieni o bowiem swoimi uczniami p. Rapackiego, p. Aszperger i innych sławnych aktorów i aktorki; co zaś do spektakli niedzielnych, jak „Jenerał Bem, Galerniki“ i t. p. ktorými się gorszy p. Wild, upatruje p. dyrektor w nich głęboką moralność. Pan Wild wyjechał do Wiednia w poniedziałek.

Sprawy czernichowskie.

Wobec odbywających się właśnie obrad towarzystwa rolniczego usuwamy się co do tych spraw na stanowisko świadka, wyczekując rozpoznania i orzeczeń od samego towarzystwa. Wychodząc z tej zasady, zamieszczamy dziś cztery artykuły, ktorými odebrali, tak o stanie zakładu, jak i co do ostatnich zajęć.

I.

Artykuł o szkole czernichowskiej, umieszczony w Kraju z dnia 9 bm., mieści pewne niedokładności, które — chciałbym sprostować:

Polemika w przedmiocie tak blisko obchodzącym dobrobyt materialny kraju, może w każdym razie wyjść na korzyść zakładu, tem bardziej podczas ogólnego zebrania towarzystwa gospodarz rolniczego.

Najpierw co do zarzutu o złym stanie gospodarstwa, że nie może ono wcale służyć za wzór, — zamiast zbijając zarzut, zapraszam raczej znawców na miejsce dla zbadania i przypatrzenia się. Od trzech lat nie było zwiędającego, ktorzyby — prócz obejrzenia się po dziedzińcu i przechadzki po grobli wzdłuż Wisły — był zaprzagnął czegoś więcej.

Powiedziano w artykule, że wychowawcy czernichowscy dlatego pracują, „aby coś przeciw robili.“ Nie; oni pracują dlatego, aby obok innych celów nauczyli się wytrwać przy pracy i zahartowali się o tyle, iżby nie zdawało się im zbyt uciążliwym dotrzeć do miejsca i zbadać dokładnie przedmiot, z którego zdać sprawę sobie czy komu in wypadnie. Kto przywykł do większych trudów, temu przechadzka i zebranie uwagi na krótki przeciąg czasu będzie tylko rozrywką.

Potępiając tak praktykę jak i teorię rolniczą w szkole czernichowskiej, powiedziano w artykule o wzorowym gospodarzu praktycznym: „Powinien on w dziedzi przedewszystkiem, w jaki sposób nowe gospodarstwo założyć; zubożać ulepszyć i wzbogacić; zyskowne gospodarstwo zyskowniejsem uczynić i wciąż je doskonalić.“

Otóż odpowiadam na to, że marnując swój czas młodzieży w Czernichowie — bez żadnych nakładów — własnymi rekami, z moczaz, trzęsawisk, piasków i lasu wyrobili już dotąd przeszło 20 morgów gruntu ornego, ulepszonego się z każdym rokiem tak dalece, że znawcy przyglądający się z niedowierzaniem tej pracy, już teraz uznają za potrzebne postawić tam budynki gospodarskie, że zatem w niedługim czasie nowo założone gospodar-

stwo wyjdzie z pracy rąk uczniów czernichowskich.

Gdyby się autor artykułu zapytał przybywających na targi do Krakowa gospodarzy czernichowskich, libyby się dowiedział od nich, że wyjądkowych i zachwaszonych pól, jakie szkoła objęła, już nikt nie pozna; osty i pęże ustąpiły, a natomiast zajmują pola czyste i bujne porosty roślin pożytecznych; że koniuczny już nie zawodzi — nawet w tym roku, chociaż dokoła chybiły, na polach zakładowych koszone pięknie i zwarte a różnego gatunku „okoniczniny“; że tam utrzymują szkolni trawy, i rozmaite rodzaje nasiona roślin pastewnych chodują na własną potrzebę; że z dawnych lichych łąk już niema ani śladu, a natomiast nowo pozakładane wydają dwa razy tyle i to bez porównania lepszej paszy; buraki zwoją przez kilka tygodni, choć z niewielkiego kawałka; inwentarz piękny i coraz liczeniejszy; krowy okrakiem chodzące; nawozu podostatkiem i dobrego, przymet jeszcze kupy kompostów rozmaicie złożonych, z ktorých jedne rozwożą, drugie przerabiają, a nowe zakładają.

Takich i tym podobnych objaśnień mógłby dostarczyć każdy sąsiadujący z polami zakładowemu gospodarz.

Otóż młodzieży czernichowska nietylko patrzy, ale reki przykładła do ulepszenia zubożanego gospodarstwa i t. d., a że kierunek praktyki uczniów, zarząd folwarku i wykład teorii rolnictwa potąd w jednej osobie był połączony, więc i teoretycznie tego samego uczyć się musieli, boć nie można wymagać od szkoły, ktorą zadaniem jest podawać zasady już urobione i pewniki praktyki stwierdzone, aby zamiast tego, robiła próby z nowszemi, spornemi jeszcze teorjami Liebiega, tem bardziej, że gospodarstwo czernichowskie nigdy nie rozporządzało gotówką, dochoły z niego szły na korzyść szkoły, a tylko jej odpadkami żywić się było zmuszone.

Teoria wprawdzie nie mogła być rozwinęta tak, jak w akademii rolniczej, gdzie profesor ma podstatkiem czasu i środków do przygotowania się na wykład i nie potrzebuje się troszczyć, czy? i jak sobie uczeń jego wykład notuje; kiedy nauczyciel czernichowski, będąc zarazem kierownikiem i produkującym w pracach praktycznych, szybkim krokiem musi z pola umykać, aby zdążyć na przepisana godzinę do klasy i w drodze sobie układać program wykładu, aby na progę klasy oтарыsz potąd, był do niego przygotowany — teoria więc nie jest tak obszerną i systematycznie rozwiniętą; ale może za to zdrowszą, bo od razu przetrwaną była w trzech zajęć praktycznych, a szczęśliwym trafem Czernichów posiada nader wielką rozmaitość gruntów chociaż w niewielkiej ilości. Co do innych punktów zapisując następuję:

Na zeszesiorocznem zgrupowaniu ogólnem w Krakowie zostało postanowionem, aby jeden rok zamienić na kurs przygotowawczy, który nie będzie obowiązywał młodzieży „dobrze podkształconej;“ że tego komitet potąd nie zrobił, toć zapewne wyłmaczy się przed zgrupowaniem.

Młodzież czernichowska będąc co drugi dzień zajęta praktyką, w całym kursie tylko 2 lat słucha teorii. W porównaniu z wiekiem i ze stopniem wykształcenia młodzieży akademickiej, potrzebuje ona stosunkowo więcej czasu do przyswojenia sobie nawet mniejszej miary wiedzy.

Wielu z tej młodzieży zarządzają już udzielenie nie jednym, ale kilkoma folwarkami, chociaż najstarsi z nich mają dopiero po 5 lat praktyki.

Komitet żądał opinii o wszystkich uczniach wyższych z zakładu i otrzymał zupełnie zadowolniające odpowiedzi.

Uczniowie nie 150 ale 140 żr. placą rocznie.

Prowadzenie pingu i innych narzędzi rolniczych nie jest praktyką rolniczą, ale praktycznym objaśnieniem teorii uprawy ziemi.

Dobra, do rodzaju gruntu zastosowana, stopień wilgoci odpowiednio regulująca i chwasty skutecznie niszcząca uprawa należy u nas także do tych robót, o ktorých, pomimo ich użyteczności, niezmierną większość gospodarzy naszych niema wyobrażenia.

Siewnik Garrett — otrzymany w Czernichowie już po zasiwie ożyminy i zaledwo użyty do zaszania resztek, wykazuje, ale rzusowy siew przygotowanych pól, nie jest zrusowym doskonałości maszyn rolniczych, są inne — tanie, proste i nie wymagające tak przesądnej siły — siewniki,

które w swoim rodzaju robią wyborną służbę; a dla braku umiejętnego obejścia się z nimi, potępione i zarzucone zostały właśnie przez gospodarzy, ktorzy wszelkie zajęcia rąk uważają za praktykę rolniczą, jakoby upodzielając człowieka.

Będem bytoby stającymi pierwsze kroki w zawodzie gospodarskim wysłać od razu na wielkie łąny, lub wprowadzać w odmet nieogarnionych czynności, w ktorých zorientować się nie potrafi i tylko dostanie zawrotu głowy. Powinien on wprawdzie się na małym, a dopiero w dalszej praktyce stopniowo rozszerzać zakres działania.

Nareszcie, z całej kuli ziemskiej wzorów do urzędzenia szkoły rolniczej w Polsce zbierać niema potrzeby, ale uwzględnić należy potrzeby gospodarstw krajowych — stosunki socjalne a nawet i polityczne, ktorę są bardzo odmienne od stosunków innych narodów — i nie zawsze gwarantują Polakowi odpowiednie spożytkowanie wiedzy teoretycznej, ale praktycznej zawsze i wszędzie, nawet na Sybirze.

Sumienny i bezwzględnie dobro publicznie na celu mający badacz stanu szkoły Czernichowskiej streściłby może jej wady i niedostatki w następujących uwagach.

1. Zmieszanie funduszów gospodarstwa z funduszami szkoły i zależność ich od potrzeb teje, które nigdy dostatecznie nie są pokryte, a na tem cierpi rozwój gospodarstwa.

2. Niedostatek sił nauczycielskich obronnych na przedmiot główny: teorię i praktykę rolniczą; bo z sześciu nauczycieli jeden tylko, ktorému po zatłwieniu wszystkich koniecznych zajęć, drobny tylko ułamek czasu pozostaje na teorii.

3. Zbytnia męcząca i zrażająca pieczołowitość o uczniów pod względem religijnym.

4. Charakter wychowawczy i opiekunicy zakładu Czernichowskiego jest dla niego istotną plagą.

5. Zbyteczne skoncentrowanie władzy zakładu w rękach komitetu, a mianowicie kuratorji, która z dala mieszkając, swemi dosyć rzadkimi wizytami nie może się dosyć wtajemniczyć w ruch zakładu, a jej wyobrażenia o tyle się zbliżają do rzeczywistego stanu zakładu, o ile dyrektorowi się uda lepiej lub gorzej go przedstawić; patrzy więc na zakład przez czył lub szkła dyrektora, a z własnego popędu wyrokuję. Sesje przynajmniej kuratorji powinny być odbywać nie w Krakowie w obecności samego tylko dyrektora, ale na miejscu przy współdziałaniu nauczycieli Zakładu.

6. Obrócenie całego zakładu na korzyść wyłączną większej własności, ktorę większe mając fundusze, łatwiej mogą sobie poradzić; podczas gdy większy interes kraju leży w podnoszeniu gospodarstw mniejszych, bo polepszenie bytu materialnego najskuteczniejszym jest środkiem do zdźwignia tak pożądaney oświaty ludu; ogólne zaś dobro kraju powinno być uwzględnione tam, gdzie płyną fundusze krajowe.

II.

Wyczytuje w niedzielniejszym numerze Kraju w nadesłanym artykule o Czernichowie, w opisie zasętego tam wypadku opuszczenia przez uczniów szkoły, że młodzież ta o bok z zamiłowaniem do zawodu niezmierną chęcią wzbogacenia się w wiedzę, i niezapręconem z zdolnościami objawiają a zarazem ducha (niestety narodowego) nieporządku i niesforności. Że więc ten duch narodowy (podług autora) jest przyczyną tego, co w Czernichowie zaszło.

Następny dopiero artykuł wysławiający obszerniej szczegóły tego zajścia, wykazuje, że tapanie wywołane zostało niestosownym obejściem się z młodzieżą.

Lecz nawzajem przypnąć musimy, że duch nieporządku panuje za to w całej pełni wśród kuratorów, komitetu i opiekunów tej szkoły, a przeciw nie jest on narodowym; gdy od tak dawna występowało przeciw temu w pismach publicznych? Co większa; oprócz nieporządku panuje w składzie zarządu niebaldzako o powierzoną ich pieczy instytucji krajowej, objętą ona w wszelkie zażalenia ze strony młodzieży i pogarda wszelkich uwag w imię dobra tego zakładu podnoszonych.

Czy komitet był w porządku, jeżeli zażalenia przez uczniów na piśmie podane nie uwzględniał — nie przekonał się o niczém, ale w sposób jakoby moskiewski

PÓŁ PRAWDY.

Powieść społeczna.

(Ciąg dalszy.)

Umysł Anieli, gdy miała lat kilkanaście, zajmowały przedewszystkiem, równie jak chłopca tegoż wieku, książki i wypracowania. Wtedy już posiadała znaczny, jak na swoje lata, zasób wiedzy, ktorą jej ojciec stopniowo udzielał. Podawał jej z siebie biblioteczkę odpowiednie książki, nad ktorými dziewczyna, będąc w czasie niebytności ojca samą w domu, przesiadywała często całemi godzinami bez przerwy. Czytała chwicie, ciesząc się naprzód na chwilę, kiedy będzie mogła zdać ojcuz przeczytanęj książki relację, i zobaczyć przytém zwykły w takich razach uśmiech zadowolonia na ustach ukochanego ojca.

Wkrótce z młodej uczennicy stała się ona jakby młodym towarzyszem dla ojca. Mógł się dzielić z nią owocami długoletniej swej pracy.

Między tymi dwojgiem ludźmi rozwinął się najpiękniejszy stosunek. Aniela kochała w Andrzeju najlepszego ojca, ktorému zawdzięczała rozbudzenie swego życia umysłowego. Andrzej kochał w Anieli piękną jedynaczkę, która umiała życie jego, mające się ku schyłkowi. Kochał ją dla jasnego umysłu, dla pięknej jej duszy, własnem staraniem z dziecinnej pomocy do wysokości swego ducha podniesionęj.

Skromna, cicha, nad swój wiek poważna i skłonna do rozmysłu, gorącego prytém uczucia dla wszystkiego co piękne i

dobrze, dla każdej wzniosłej myśli — taką stała się Aniela.

Oprócz nauki, jaką pobierała u ojca, uczyła się muzyki i robot kobiecych. Andrzeję nie zapominając o tem, że wypada mu obliczyć się z wymaganiami wychowania kobiecego, posyłał ją do mieszkanicy w sąsiedztwie szwaczki, u ktoręj spędzała przez kilka miesięcy co dzień godzinę przy rozmaitych robotach. Kilka miesięcy tej nauki dosyć było dla Anieli.

Przez kilka lat przeciewnie uczyła się grać na fortepianie. Ojciec jej spostrzegł nieraz, że z największą uwagą przysłuchiwała się muzyce. Nieraz kiedy na przedchadze lub ze sąsiedztwa dolatywały ich dźwięki muzyki, dziewczyna przysłuchiwała się im z blizszościami oczami, i zachwycona mawiała ojcuz: „Ach, jak przyjemnie musi być umieć grać na fortepianie.“

Andrzej postanowił zaspokoić najgorętsze życzenie córki. Prztém ogarnęło go jakieś ciemne przeciewnie, że muzyka Anieli bardzo pożyteczną kiedyś być może. Myśl ta zagnęła go do pospiechu. Za część oszczędzonego grosza kupił jaki taki fortepian.

Muzyka stała się źródłem rozrywek i zachęty dla Anieli i ojca.

Aniela, równie jak jej ojciec, nigdzie prawie nie bywała.

Zyli sobie cicho, spokojnie i szczęśliwie, nie pragnąc innego życia. Aniela mimo lat 17 nie pomyślała, co nie dziw, przy jej odludnem wychowaniu jeszcze o tem, że zbliża się dla niej czas, w ktorym mieści się zazwyczaj chwila ważna w życiu kobiety.

przyoblekało się oblicze jego na myśl, że Aniela pozostanie po nim sierotą.

Andrzej miał wtedy lat 50 i czuł się jeszcze zupełnie zdrowym, ale życie ciężkiej pracy nadwładziło siły jego, wyglądał już na starca.

Jednego dnia uczył się słabym, rozstrojonym. Mimo to wyszedł za lekcjami, z ktorých wrócił nadzwyczaj zmęczony. Nazajutrz było mu jeszcze gorzej, lecz nie chcąc córki niepokoić, odpychając myśl choroby, wychodził jeszcze przez kilka dni. Mówił córce, że wychodzi jak zwykłe za lekcjami, rzeczywicie przysiadawał po kilka godzin na ławeczce na plantacjach. Ale jednego poranku uczył się tak słabym, że nie mógł wstać z łóżka i dłużej przed córką z słabością się tać.

W kilkanaście dni Aniela została sierotą, samą na świecie.

Ileż w słowie i w pojęciu tem mieści się gorzkiej boleści!

V. Pani przesowca i panna przesowina.

Pani przesowca *** była to osoba niskiego pochodzenia, która wskutek szybkiego wywyższenia się męża, znalazła się w Krakowie, rozmaite rzeczy na ucho sobie szepczano.

Było zapewne w tych szepcaniach wiele jak zazwyczaj przesyady, a tyle jest pewnem, że przesowca zadowolony swą rangą łatwości i giętkości umysłu. Umiał zastosować się do każdego nowego politycznego zwrotu i korzystać niby z po-

myślnych okoliczności, z chwil naznaczonych żałobą w dziejach naszych.

Umiał on zyskiwać sobie ludzi. Był to człowiek nadzwyczaj łagodny, potulny, pełen słodyczy i grzeczności w obejściu się z wszystkimi bez wyjątku. Nigdy nikomu nie przykrego w oczy nie powiedział. Jeżeli kiedy prywatnie lub urzędowo występował przeciw komuś albo czym interesem, zawsze nazajutrz najusilniej się z tego tłómaczył. Objawiał żal głęboki z przyczyny, że do podobnego postępowania przymuszony został, że sprawa upaść musiała i t. p.

Odczuwał, ścisł rękę każdemu, z kim rozmawiał i albo grzecznie do siebie zapraszał, albo przynajmniej kilkakrotnie o usłużności swej żarzał.

Uniżonym służył był przesowca rzeczywicie dla swej żony. Oddawał miał wielkie poważanie dla jej praktycznego rozumu, dla jej siłnej, energicznemi gestami i wyrazami popieranęj woli.

W ostatnim czasie bardziej jeszcze podziwiał przesowca rozsadek żony, widząc, jak prędko umiała się oswoić z nowem stanowiskiem.

Brakowało jej zrazu pewności siebie pośród nowego otoczenia. Poznawszy jednak niebawem, że nie mogła przynieść z swej strony jako monetę zdawkową do ogólnej sumy zabaw i zalet towarzystwa ani dowcipu, ani wykształcenia, ani nawet serdecznej wesołości, gdyż nie posiadała żadnego z tych przymiotów, wiedzając o słuźności swej żony, nie szczędząc swym słuchaczom ani jednej drobnotki, ani jednego szczegółiku. Mała kółka, jakie zwykle tworzą się w licznych towarzystwach, przerywały rozmowę, wszyscy przysłuchiwali się przesowej, dowiadujący się o mieszkaniach biednych ludzi, u ktorých była, o ich okropnej nędzy, o zamiedban

L. 179. **Ogłoszenie.**

Wydział powiatowy bocheński po-
daje do wiadomości, iż rachunki przy-
chodu i rozchodu za rok 1869 złożo-
ne zostaną w kancelarji Wydziału do
przejrzenia przez opodatkowanych w
powiecie stósownie do §. 30 Ustawy
o Repr. pow., od dnia 14go do dnia
28go marca b. r.

Bochnia dnia 4go marca 1870.

Przesz
Leonard Serafiński.
Sekretarz
Adolf Vayhinger.

(264)

Niniejszem ogłaszam, że za-
dnych weksli nie wystawiam
i żadnych płacić nie będę.
Ciężkowice d. 26 lutego r. b.
266(1-4) **Józef Kwiatkiewicz.**

Praktykant notarialny

obznajomiony ze sprawami notarialnymi i
potrzebujący umieszczenia, zechce się zgło-
sić listownie do notariusza **Pogonowskie-
go w Rzeszowie.** 246(1-2)

Pozwalam sobie polecić:

Dzieje Narodu Polskiego

przez
Chociszewskiego,
w wydaniu drugim z r. 1870 z wielu drzeworytami
książkę uznaną przez wszystkie pisma polskie za
bardzo przydatną dla dzieci, odznaczającą się i tra-
nym układem i taniością.
Podczas egzaminów wielkanocnych, najwłaściw-
szą książką ta jest nagrodą dla pilnych dzieci.
Cena pojedynczego egzemplarza wynosi 7 1/2 sgr.
Za razem wziętych 50 egzempl. stanowią tylko 50
złot. pol. czyli 8 tal. 10 sgr. a zatem egzempl.
po 5 sgr.
Wszystkie księgarnie są upoważnione po tej ce-
nie sprzedawać to dzieło.
122(9-9) **J. K. Żupański.**

W Orlu p. Mielec
do sprzedania

kilkadziesiąt korcy nasienia bu-
raków tak cukrowych jak paste-
wanych w najlepszych gatunkach i po-
cenie najumiarkowańszej. 225(2-3)

Jest do wypuszczenia
PROFINACJA
z gruntem we wsi Mydlniki od dnia 1go
kwietnia 1870. Bliższa wiadomość u wła-
ścicieli na gruncie. 250(2-3)

Pożyczka Premiowa Cesarskiego Rządu Tureckiego

wypuszczona za pośrednictwem Société Impériale des Chemins de fer de la Turquie d'Europe.

SUBSKRYPCJA PUBLICZNA

na 750.000 Obligacji Premiowych,

każda po 400 franków wartości nominalnej.

Cesarski rząd turecki wypłaci tak procenta jako też i kwoty zwrotne wprost bez wszelkich odciągnięć posiadaczowi obligacji.
Każda obligacja niesie rocznie 12 franków złotych na 1 kwietnia i 1 października.
Obligacje spłacają się przez losowanie w 6 ciągnięciach rocznie: w dniu 1 lutego, 1 kwietnia, 1 czerwca, 1 sierpnia, 1 paź-
dziernika i 1 grudnia. Pierwsze ciągnięcie odbędzie się wyjątkowo 30 kwietnia 1870.
Stósownie do planu amortyzacyjnego będzie przy każdym ciągnięciu z przeznaczonych do losowania obligacji spłacone większe-
mi wygranymi 50 obligacji, reszta zaś *al pari* t. j. 400 frs. Główne wygrane i suma wszystkich wygranych wynosi:

od r. 1870 do 1910	wygrane pierwszego wylosowanego numeru.	wygrane różnych premii w każdym ciągnięciu.
w ciągnięciach: 1 kwietnia, 1 sierpnia i 1 grudnia . . .	franków 600.000	frank. 800.000
„ „ 1 lutego, 1 czerwca, 1 października . . .	„ 300.000	„ 400.000
od r. 1910 do 1974		
w ciągnięciach: 1 kwietnia, 1 sierpnia i 1 grudnia . . .	franków 400.000	frank. 517.000
„ „ 1 lutego, 1 czerwca i 1 października . . .	„ 200.000	„ 258.000.

Warunki Subskrypcji.

Wpłata jest ustanowioną na 180 franków na jedną obligację.
które w następujący sposób spłacone być mają.

Przy subskrypcji	frs. 30
Po ogłoszeniu rezultatu subskrypcji za wydaniem kwitu tymczasowego	frs. 75
od 15 do 25 września 1870	„ 25
„ 15 „ 25 marca 1871	„ 25
„ 15 „ 25 września 1871 za wydaniem rzeczywistych obligacji	frs. 25
po straceniu 3% od już upłaconych 155 franków — licząc	6 50
od 1 stycznia 1870	„ 18 50
	Razem frank. 173 50

Od Société Impériale des Chemins de fer de la Turquie d'Europe wydane kwity tymczasowe, które zupełnie upła-
cono, jakoteż i te, na które upłaty w terminach uskuteczniono, biorą udział natychmiast w ciągnięciach.
Procentowanie obligacji rzeczywistych, które zostały wymienione za kwity tymczasowe, zaczyna się od 1 października 1871.
Na ubiegłe wpłaty aż do tego dnia bieżące 3% odsetki będą odliczone od ostatniej wpłaty.
Pożyczka ta jest przeznaczona na budowę kolei w Turcji europejskiej, których wielką doniosłość pod względem politycznym,
przemysłowym i handlowym podnieść zdaje się będzie zbytecznym.

Subskrypcja odbędzie się 15 i 16 marca b. r. w Krakowie u p. Stanisława Feintucha.

- w **Konstantynopolu** w **Banque Impériale Ottomane.**
- w **Société du Crédit Générale Ottomane** i w wszystkich filjach tych dwóch zakładów,
- „ **Alexandrii** w filji **Banque Impériale Ottomane,**
- „ **Banku austro-egipskim,**
- „ **Bukareszcie** w **Banque de Rumanie,**
- „ **Wiedniu** w **Banku Anglo-austriackim,**
- „ **Lwowie** w filji **Banku anglo-austriackiego,**
- „ **Trieście** u pp. **Morpurgo et Parente,**
- „ **Gracu** w **Banku eskomptowym styryjskim,**
- „ **Amsterdamie** u pp. **Lippmann, Rosenthal et Comp.**
- u pp. **Wertheim et Gompertz,**
- „ **Hamburgu** u pp. **L. Behrens i synowie,**
- „ **Berlinie** u pp. **Richter et Comp.**
- „ **Lipsku** w **Allgemeine deutsche Credit-Anstalt,**
- „ **Dreźnie** u p. **Michała Kaskel,**
- w **Wrocławiu** w **Schlesischen Bankverein,**
- „ **Frankfurcie** nad M. u p. **B. H. Goldschmidt,**
- u p. **Augusta Siebert,**
- u p. **braci Sulzbach,**
- „ **Monachjum** u p. **Jos. v. Hirsch i**
- „ w **Baierische Vereinsbank,**
- „ **Stuttgardzie** u pp. **Pflaum et Comp.**
- „ **Norymberdze** u pp. **Lödel et Merkel,**
- „ **Augsburgu** u pp. **Christ v. Fröhlich i Synowie,**
- „ **Genewie** u pp. **Ph. Roget i Synowie,**
- „ **Zürichu** w **Schweizerische Credit-Anstalt,**
- „ **Bernie** u pp. **v. Wattenwyl Ernst et Comp.,**
- „ **Mediolanie** u pp. **Juliusza Belinzaghi,**
- „ **Weronie** u pp. **Figli di Laudadio Grego,**
- „ **Florencji** u pp. **Em. Fenzi et Comp.**
- „ **Neapolu** u pp. **Menricoffre et Comp.,**
- „ **Genui** u pp. **Frères Bingen,**
- „ **Turynie** u pp. **A. Geisser et Comp.**

Gdyby się okazała nadwyżka w oznaczonych 750.000 obligacjach, subskrypcja podlegnie stosunkowej redukcji.
W biurach wykazanych firm i zakładów bankowych przyjmujących subskrypcję, wystawionym będzie prospekt, zawierający wy-
ciąg tekstu rzeczywistych obligacji i tabele amortyzacyjne. Konstantynopol w marcu 1870.

Société Impériale des Chemins de fer de la Turquie d'Europe.

Odnosnie na powyższe ogłoszenie podaje się do wiadomości, że bank Anglo-Austriacki jest gotów należą przy subskrypcji
od sybskrybentów wpłatę 30 franków na jedną obligację na żądanie jako zaliczkę złożyć za pokryciem przez deponowanie efektów giełdo-
wych (licząc 20% niżj kursu.). Zaliczka ta ma być dopłaconą z procentem 3 od sta przy wpłacie drugiej raty, t. j. 75 franków na sztukę
i przy odebraniu kwitu tymczasowego.

Bank Anglo-Austriacki.

Wiedeń w Marcu 1870. 251(3-4)

Setki tysięcy ludzi za wdzięczają obfitość włosów jedynie istniejącemu, najpewniejszemu i najlepszemu Środkowi dla wzrostu włosów.

Niema lepszego środka dla utrzymania i wspierania wzrostu włosów
na głowie, jak



owa we wszystkich częściach swia-
ta znana i sławna, przez powagi
lekarskie szanowana, najwiedniejszym
skutkiem uwieczniona, przez cesar-
za austriackiego Franciszka Jó-
zefa I. króla węgierskiego i ces-

skiego etc. etc. wyszczególnioną
wyłącznym c. k. przywilejem na
całej rozległości c. k. państwa
austriackiego i krajów węgierskich
patentem z 18 listopada 1865,
liczba 15.810/1892

Reseda-Kräusel-Pomade,

przy której używaniu regularnym, miejsca najzupełniej wylysiałe włosami zarastają; włosy
sivo i rude zmieniają się na ciemne —



wzmocnia skórę w sposób cudowny, usuwa ka-
żdy rodzaj łupieżu w dniach kilku zupełnie,
zapobiega wypadaniu włosów w czasie bardzo
krótkim na zawsze, nadaje włosom połysk na-
turalny i

falisty,

jako też ochrania je od siwizny
do lat późnych.



W skutek nader miłego zapachu i wspaniałego wyposażenia staje się prócz tego ozdoba
najpięknieszych toilet.
Cena słoika z przepisem użycia (w 6 językach) 1 zhr. 50 cent.
z zaliczką pocztową 1 zhr. 60 cent.
Sprzedający otrzymują procenta

Fabrik und Haupt-Zentral-Versendungs-Depot en gros et en détail bei
CARL POLT,

Paofumeur und Inhaber mehrerer k. k. Privilegien in Wien
Hernals, Annagasse 15 im eigenen Hause,
dokąd wszystkie pisemne zlecenia mają być wysłane i gdzie takowa po przesłaniu go-
tówki lub za pobraniem pocztowym spieszenie sprawione będą.

GŁÓWNY SKŁAD W KRAKOWIE jedynie u p. **Józefa Jahna w Krakowie.**

dalej na prowincji: **Józefa Ruckera,** aptekarza, w Tarnowie u W. T. A. Wielogóskiego — w Lwowie u Zygmunta Ruckera, aptekarza,
Adolfa Berlinera aptekarza, — w Brzeżanach u Józefa Zminkowskiego aptekarza okręgowego

NB. Jak wszystkich znakomych fabrykatów dzieją się naśladownictwa i fałszerstwa
podobne i tutaj, — upraszamy więc kupujących udawać się tylko do wyż wy-
mienionych składów żądając prawdziwej Reseda-Kräusel-Pomade Karola Polta w Wiedniu i
niepomijając wyż przedstawionej marki. 921(13-20)

Ogłoszenie konkursu.

W wykonaniu uchwały rady miasta Lwowa z dnia 12 i 20 stycznia tudzież
3 lutego 1870 ogłasza się niniejszem konkurs na plan gmachu nowego, z przezna-
czeniem na hotel, w miejscu realności miejskiej pod Nr. 133, 134 i 135 1/4 (hotel
angielski i Majerówka) stanąć mającego, wyznaczając za zupełnie odpowiadający i
z pomiędzy współubiegających się za najlepszy uznany plan, nagrodę w kwocie
2000 zhr. w. a., zaś za następny również odpowiedni plan nagrodę w kwocie 500
zhr. w. a. —

Program stanąć mającego gmachu, według warunków uchwalonych przez
radę miejską ułożony, wraz z planem sytuacyjnym gruntu pod tenże gmach przeznaczonego,
w urzędzie budowniczym za zgłoszeniem się bądź ustnym bądź pisemnym
otrzymać można.

Każdy do ubiegania się o nagrodę przeznaczony plan powinien być zarna-
czony właściwą dewizą projektującego, a w dołączonej do tegoż planu kopercie za-
pieczętowanej, opatrzonej z wierzchu tą samą dewizą należy umieścić karteczkę, na
której imię i nazwisko tudzież miejsce zamieszkania projektującego dokładnie ma
być wyrażone.

Nagrodzone plany stają się własnością gminy, zaś plany nieuwzględnione
zwrócone zostaną bez otwarcia koperty za złożeniem karty zwrotnej.

Czas do założenia rzeczzonego planu w prezydium magistratu oznacza się po
koniec grudnia 1870 roku.

Od magistratu król. stoł. miasta
245(2-3) Lwów dnia 10 lutego 1870.

SZKICE i RAMOTKI

przez
J. Gordona

w 8ce, 177 str., z ładną ryciną przedstawiającą:
Zwaliska Zamku Odrzykońskiego

Cena 1 zhr. wal. austr. 144(2-3)

Są do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju i zagranicą.

Kurcze epileptyczne (Choroby świętego Walentego)

leczy listownie lekarz specjalny dla epilepsji Dr. **O. Fallisch**
152 Berlin — Mittelstrasse 6. — Dotąd przeszło 100 uleczonych. (28-300)